
Motioner i Första kammaren, Nr 201. 1

Nr 201.

Av herr Rosén, örn rätt för egnahemslåntagare att uppdela å kronodebetsedel 
uppförd annuitet å egnahemslån på två betalningsterminer.

I vissa län uppföres å kronodebetsedeln det amorterings- och räntebelopp, 
som egnahemslåntagarna hava att erlägga. Emellertid kan enligt den i år 
ikraftträdande bestämmelsen om kronouppbördens fördelning på två terminer 
annuiteten å egnahemslånet icke delas, utan skall detta belopp på en gång 
erläggas. Däremot delas övriga på en egnahemslåntagares debetsedel upp­
förda skattebelopp, örn dessa uppgå till minst tio kronor. För honom har 
detta ingen nämnvärd betydelse, då den ojämförligt största posten utgöres av 
egnahemslånebeloppet. Förmår han ej betala sistnämnda summa, lärer han ej 
heller betala skattebeloppen. Den av alla efterlängtade reformen saknar så­
lunda för dessa skattebetalare egentligt värde.

Framställning örn uppdelning av nn ifrågavarande post hade på sin tid gjorts 
av egnahemsnämnderna i Jämtlands och Västerbottens län. Förslaget till­
styrktes också av lantbruksstyrelsen, egnahemsstyrelsen och statskontoret 
men avstyrktes av departementschefen och föranledde ej heller, ehuru motion 
därom väcktes, till någon riksdagens åtgärd.

Några avgörande skäl emot uppdelningen ifråga synas knappast hava blivit 
anförda. Den väsentligaste olägenheten torde vara, att låneförmedlarnas in- 
leverering av dessa medel till statskontoret ej kan ske på sätt nu gällande be­
stämmelser (Sv. förf.-saml. 217/1928 § 18) stadga, nämligen på en gång före 
utgången av mars månad nästföljande år. Men denna olägenhet torde kulma 
undanröjas på så sätt, att hälften av beloppet inbetalas före februari månads 
utgång (novemberuppbörden) och hälften före juni månads utgång (uppbörden 
24 april—5 maj). Om sådan ändring väckes förslag i särskild motion.

Egnahemsnämnden i Västerbottens län anser, att det skulle vara till fördel 
med en uppdelning av betalningsskyldigheten, alldenstund de restförda beloppen 
härigenom skulle avsevärt minskas, då dessa skattskyldiga beredas större möj­
ligheter att kunna punkligt betala både utskylder och annuiteter.

Då egnahemslåntagarna synas böra beredas all den lättnad, som är möjlig, 
och som särskilt under nu rådande förhållanden är nödvändig, får jag hemställa 
att riksdagen måtte besluta

att i skrivelse till Kungl. Majit anhålla om sådan ändring 
av bestämmelsen i uppbördsreglementet — Sv. förf.-saml. 
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382/1931 § 9 — att amortering och ränta å egnahemslån, som 
skattskyldig har att erlägga, må uppdelas på två betalnings­
terminer.

Stockholm den 22 januari 1932.
Gustav Bosén.


